
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/03/2019
Nome allegato: det 174-2019.pdf
CIG: 7794384128;
Nome procedura: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.
36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA P.A. (MEPA), INDETTA DALL’INPS – DIREZIONE
REGIONALE DEL VENETO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA ED IGIENE AMBIENTALE PER IL PERIODO 01/03/2019-
30/09/2019, PRESSO LE SEDI INPS DI VENEZIA, S.CROCE 929 E
PADOVA, VIA DELU’ 3, CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA
SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA’/PREZZO, AI
SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3 DEL D.LGS. N. 50/2016.



  

 
 

 

 
Direzione Regionale Veneto 
Area Gestione Risorse, Patrimonio strumentale e da reddito -8  

 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE VENETO 

 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 26.02.2019 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale, per il periodo 01/03/2019-

30/09/2019, presso gli immobili strumentali ospitanti l’Area gestione patrimonio e l’ufficio 

tecnico della Direzione Regionale di Venezia, S. Croce 929 e la Direzione Provinciale di Padova, 

via Delù n. 3, mediante richiesta di offerta  (RDO) sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) - 

CIG 7794384128 – Nomina Commissione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

PREPOSTO      alla Direzione Regionale Veneto con determinazione Presidenziale n. 32 del 24 

gennaio 2017; 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale 

della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 

e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione 

del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla 

legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 

100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 
2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 



 

 

 

2 

 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 

di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, adottato 

con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 
salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito il Codice), il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

PREMESSO  che con determinazione n. 143 del 12/02/2019 è stata indetta una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 , per 

l’affidamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale, per il periodo 

01/03/2019-30/09/2019, presso gli immobili strumentali ospitanti l’Area 

gestione patrimonio e l’ufficio tecnico della Direzione Regionale di Venezia, S. 

Croce 929 e la Direzione Provinciale di Padova, via Delù n. 3, mediante richiesta 

di offerta  (RDO) sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), con invito rivolto a 6 

operatori economici iscritti in Mepa nella categoria “Servizi di pulizia degli 

immobili, disinfestazione e sanificazione impianti” (CIG 7794384128), per un 

importo a base d’asta pari ad € 62.600,00, oneri per la sicurezza pari ad  
€ 400,00, oltre Iva al 22% pari ad € 13.860,00;  

PRESO ATTO  che con riferimento alla gara succitata, ai fini della selezione della migliore 

offerta, è stato prescelto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

PRESO ATTO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 



 

 

 

3 

 

25/02/2019 alle ore 17.00;  

CONSIDERATO che, ai sensi ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, è necessario 

nominare una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto 

di vista tecnico ed economico, essendo il criterio di aggiudicazione utilizzato 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO delle linee guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”;  

VISTO  il comma 12 dell’art. 216 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede che “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del 

codice degli appalti, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

VISTO  il Comunicato del Presidente dell’Anac del 22/03/2017 che stabilisce che fino 

all’adozione di un regolamento Anac teso a disciplinare il funzionamento 

dell’Albo, la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di 

esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni secondo regole di 
organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate;  

VISTO  il Comunicato del Presidente dell’Anac del 18/07/2018 avente ad oggetto le 

“Istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei 

commissari di gara e per l’estrazione dei commissari”, che stabilisce la data del 

15 gennaio 2019 per la piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei 

Contratti pubblici e il superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, 
comma 12 del medesimo codice;    

CONSIDERATO il recente Comunicato del Presidente dell’Anac del 9 gennaio 2019, con il quale 

si comunica che allo stato il numero degli esperti iscritti all’Albo non consente di 

soddisfare le richieste stimate in relazione al numero di gare previste e pertanto 

l’Autorità ritiene necessario, per evitare ricadute sul mercato degli appalti, 

differire il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 

aprile 2019; 

PRESO ATTO che, per effetto del recente Comunicato sopracitato, la commissione continua ad 
essere nominata dalla stazione appaltante;  

PRESO ATTO   della determinazione n. RS 30/220/2016 del 17/06/2016 della Direzione Centrale 

Risorse Strumentali di approvazione del documento “Regole per la nomina della 

commissioni di gara”, in attuazione degli articoli 77, 78 e 2016, comma 12 del 

D.lgs. n. 50/2016, con la quale l’Istituto fissa le regole di competenza, 

trasparenza e rotazione per la nomina delle commissioni di gara relative alla 
procedure di scelta del contraente;   

CONSIDERATO che, ai sensi della determinazione sopra citata, la commissione è costituita di 

norma da numero 3 commissari; 

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice della gara 

di cui all’oggetto, con la nomina del Presidente e due membri, tra le 

professionalità rinvenibili all’interno della Direzione Regionale Veneto, tra i 



 

 

 

4 

 

dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, come segue: 

            - Presidente di commissione: Dott. Graziano Numa, dirigente dell’Area 

Manageriale Risorse Patrimonio Strumentale e da Reddito della Direzione 
Regionale Veneto, 

 - Commissario: arch. Antonio Marino, coordinatore della struttura tecnica della 
Direzione Regionale Veneto   

 - Commissario: arch. Federico Fusco, professionista della struttura tecnica della 
Direzione Regionale Veneto, 

 Segretario: dott.ssa Paola Favaro, dipendente in servizio appartenente all’area 

C, appurata la difficoltà di individuare altro dipendente appartenente all’area C 

idoneo a ricoprire tale ruolo e considerato che la natura delle funzioni ausiliarie 

e documentali proprie del segretario non consente di ravvisare alcuna ragione di 
incompatibilità con il concomitante ruolo di RUP svolto dalla stessa; 

DATO ATTO che i membri della commissione dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R.28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Di nominare una commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa relativamente alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 , per l’affidamento del servizio di pulizia ed 

igiene ambientale, per il periodo 01/03/2019-30/09/2019, presso gli immobili strumentali 

ospitanti l’Area gestione patrimonio e l’ufficio tecnico della Direzione Regionale di Venezia, S. 

Croce 929 e la Direzione Provinciale di Padova, via Delù n. 3, mediante richiesta di offerta  

(RDO) sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) - CIG 7794384128; 

 

● Di individuare come segue i membri della commissione e il segretario: 

- Presidente di commissione: Dott. Graziano Numa, dirigente dell’Area Manageriale Risorse 

Patrimonio Strumentale e da Reddito della Direzione Regionale Veneto, 

- Commissario: arch. Antonio Marino, coordinatore della struttura tecnica della Direzione 

Regionale Veneto   

 - Commissario: arch. Federico Fusco, professionista della struttura tecnica della Direzione 

Regionale Veneto, 

- Segretario: Paola Favaro, dipendente in servizio appartenente all’area C; 

● Di acquisire agli atti le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.vo 50/2016; 

 ● Di confermare che la data di inizio dei lavori della commissione giudicatrice è il giorno 

26/02/2019, alle ore 10.00, presso la sede della Direzione regionale Veneto, S.Croce 929, 

Venezia.                                       

                                       

Maurizio Emanuele Pizzicaroli  

Direttore regionale      VISTO: Graziano Numa 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli     Dirigente Area Gestione Risorse 

        Patrimonio Strumentale e da Reddito 

F.to Graziano Numa 


